¹ « Nisi ergo prius tam mihi persuasero verum posse inveniri, quam sibi illi non posse persuaserunt... » *Contra Acad.*, l. 2, c. 9, n. 23, t. 32, col. 930.

² « Quaeritur ergo inter nos, utrum illorum argumentis probabile sit nihil percipi posse ac nulli rei esse assentiendum. » *Contra Acad.*, l. 2, c. 13, n. 30, t. 32, col. 934.

³ « Id visum ait posse comprehendi, quod sic appareret, ut falsum apparere non posset. » *Contra Acad.*, l. 3, c. 9, n. 21, t. 32, col. 944.

⁴ « Aut enim possunt percipi et falsa, quod vehementius Academici timent, et revera absurdum est : aut nec ea possunt, quae sunt falsis similia : unde illa definitio vera est. » *Contra Acad.*, l. 3, c. 9, n. 21, t. 32, col. 945.

⁵ « ... visum igitur impressum effectumque ex eo unde esset quale esse non posset ex eo unde non esset : id nos a Zenone definitum rectissime dicimus. Qui enim potest quidquam comprehendi, ut plane confidas, id perceptum cognitumque esse, quod est tale, quale vel falsum esse possit ? » *Acad. post.*, l. 2, c. 6.

saisie d'une vérité objective, et que par suite il n'est pas vrai que toute chose soit incertaine. Tel est le point que, dans le *Contra Academicos* et dans ses autres ouvrages ¹, saint Augustin a voulu mettre en lumière, et que, de toutes ses forces, il a défendu contre les attaques de la Nouvelle Académie.

On peut distinguer dans son argumentation deux moments : il vise d'abord à montrer aux académiciens que leur système ne peut se poser sans se contredire lui-même ; il essaie ensuite d'établir, d'un point de vue positif, que nous saisissons avec certitude des vérités objectives.

ART. II. — LA DISCUSSION.

§ 1. — Argumentation négative.

La doctrine de la Nouvelle Académie est travaillée par d'intimes contradictions. On connaît l'objection classique contre les sceptiques : si vous ne savez rien, comment pouvez-vous tenir un système ? Saint Augustin la présente sous une forme qui lui donnait, à ses yeux, une force et une vie singulières. Celui qui désespère de la vérité, dit-il, doit, au même titre, désespérer de la sagesse. Cette sagesse, à laquelle il s'était voué dès sa dix-neuvième année, les académiciens promettaient, comme tous les philosophes, d'en livrer le secret. Ils enseignaient la manière académicienne d'être sage ; ils décrivaient le sage académicien ; ils attiraient à eux leurs disciples par le nom très suave et très vénérable de la sagesse ². La sagesse est, en effet, la science du bonheur ³. Or, il est impossible de parler autre-

¹ Par exemple : « Errare quippe dicunt eum quisque assentitur incertis : nihilque certum esse in hominum visis, propter indiscretam similitudinem falsi, etiamsi quod videtur, forte sit verum, acutissimis quidem sed impudentissimis conflictationibus disputant. » *Enchiridion*, c. 20, n. 7, t. 40, col. 242.

² « nunc vero inducendi sunt (homines) sapientiae dulcissimo ac sanctissimo nomine ». *Contra Acad.*, l. 3, c. 9, n. 19, t. 32, col. 944.

³ *Ibid.*, et l. 1 c. 8 n. 23, et aussi *De lib. arbitrio*, l. 2, c. 8, n. 26, t. 32, col. 1254 : « Num aliam putas esse sapientiam nisi veritatem, in qua cernitur et tenetur summum bonum ? »

ment de la sagesse que de la vérité. Si la vérité est inaccessible, la sagesse l'est pareillement. On ne peut prétendre en effet que le sage ignore la sagesse. Il faut donc soutenir que la sagesse n'est rien, ou avouer que l'homme, qui peut être sage, peut connaître quelque chose, à savoir la sagesse ¹. C'est aller contre la raison que de soutenir en même temps la possibilité de la sagesse et l'impossibilité de la science ². Sans doute, Augustin connaît l'échappatoire de ses adversaires : leur sage, expliquent-ils, n'est point assuré de sa sagesse ; il lui semble seulement qu'il est sage, et cela avec probabilité et vraisemblance. Mais cette position est intenable. Le sage académicien avouerait du même coup qu'il n'est peut-être point sage ; il se jugerait aussi loin de la sagesse que de la vérité ; l'une et l'autre se trouveraient également hors de son atteinte. Ou il n'y a pas de sagesse pour les hommes, et alors, que les académiciens effacent son nom de leur enseigne ; ou le sage peut exister, mais il n'est pas académicien, puisqu'il connaît la sagesse ³. Comme le nom l'indique et comme l'expérience le montre, le philosophe cherche la sagesse. Lui ôter l'espoir de la trouver, c'est lui enlever toute raison de philosopher ; lui donner cet espoir, c'est l'arracher à la Nouvelle Académie.

Cet argument, sur lequel l'auteur du *Contra Academicos* compte beaucoup ⁴, lui avait été fourni par l'adversaire même qu'il combattait, Cicéron, qui le met sur les lèvres

¹ «... postremo, quo perversius magisque delirum et insanum dici nihil potest, simul et sapientem esse, et ignorare sapientiam. Quid enim est durius, hominem non posse esse sapientem, aut sapientem nescire sapientiam ? Nihil hinc disputandum est, si res ipsa ita posita satis non est ad judicandum » *Contra Acad.*, l. 3, c. 9, n. 19, t. 32, col. 943-944.

² « Nam illis placuit vel potius visum est, et esse posse hominem sapientem, et tamen in hominem scientiam cadere non posse » *Contra Acad.*, l. 3, c. 4, n. 10, t. 32, col. 939. L'argument les atteint, Augustin n'en doute pas.

³ « Unde illud jam restat, ut aut contendas nihil esse sapientiam, aut talem sapientem ab Academicis describi, qualem ratio non habet, fatearis. » *Contra Academ.*, l. 3, c. 4, n. 10, col. 939.